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Komora radiacyjna z izotopowymi źródłami promieniowania
jonizującego, zwłaszcza do badań fizyko-chemicznych

i

Znane dotychczas urządzenia radiacyjne można
podzielić na dwie zasadnicze grupy: przenośne i sta¬
cjonarne. Pierwsze z nich mają małą komorę rzę¬
du kilku litrów oraz stałe położenie źródeł pro¬
mieniowania, co uniemożliwia zmianę mocy dawki
w przestrzeni roboczej. Drugie, wprawdzie mają
komorę roboczą o pojemności rzędu metrów sześ¬
ciennych i skomplikowane mechanizmy, pozwala¬
jące na zmianę położenia źródeł promieniowania,
ale są drogie i zajmują dużo miejsca. Oba typy
komór mają nierozbieralną osłonę biologiczną.

Stacjonarne urządzenie radiacyjne według wy¬
nalazku jest rozwiązaniem pośrednim o pojemno¬
ści komory naświetleń rzędu kilkuset litrów. Ma
ono zalety komór stacjonarnych o regulowanym
położeniu źródeł promieniowania i przy tym zaj¬
muje mało miejsca.

Mechanizm zmiany położenia źródeł jest bardzo
prosty w budowie i eksploatacji.

Rozbieralna osłona biologiczna umożliwia wzglę¬
dnie łatwą naprawę, a w razie konieczności, rów¬
nież przeróbkę urządzenia.

Komora radiacyjna według wynalazku przedsta¬
wiona na fig. 1, 2, 3, 4 i 5 składa się z następu¬
jących zasadniczych zespołów: komory naświetlań
1, pojemnika roboczego 5, osłony biologicznej 13
oraz sprzętu sterowniczego, blokującego i sygnali¬
zacyjnego.

Komora naświetlań 1 ma w wykonanym egzem¬
plarzu kształt sześcianu o boku 500 mm. Trzy
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płaszczyzny boczne i górna są zaopatrzone w ka¬
nały technologiczne, na zewnątrz zakrywane kor¬
kami 2. Kanały te pozwalają doprowadzać do ko¬
mory, w czasie naświetlań, gazy, ciecze i energię

5 elektryczną, jak również zapewniają prowadzenie
badań w przepływie i w wysokich temperaturach.

Komora jest zamykana przy pomocy dwuskrzy¬
dłowych drzwi 10 i 11 wykonanych z ołowiu obu¬
dowanego blachą stalową. Cała konstrukcja jest

io umieszczona, jak gdyby w studni, o ściankach
z żelbetu 12. Studnia ta jest zasypana drobnoziar¬
nistym materiałem o dużym ciężarze właściwym
np. śrutem żeliwnym, lub ołowiowym 13.

W dno komory są wmontowane obrotowe pro-
15 wadnice źródeł, wygięte w kształcie litery „S" 3,

w których w czasie naświetlania znajdują się źró¬
dła promieniowania 4. Dzięki możliwości obrotu
prowadnic 3, źródła można ustawiać na każdej
pośredniej średnicy zawartej między średnicą ma-

20 ksymalną i minimalną (fig. 2), a tym samym
zmieniać moc dawki zgodnie z prawem kwadra¬
tów odległości od źródła promieniowania.

Pod komorą naświetlań znajduje się wypełniony
ołowiem pojemnik roboczy 5 połączony kanałami 6

25 z prowadnicami źródei 3. W czasie spoczynku źró¬
dła znajdują się w dolnej części kanału 7. Źródła
przesuwane są za pomocą dźwigni 8 umieszczo¬
nych na bocznych ściankach (fig. 3). Dźwignie te
są połączone wałkami giętkimi 9 z kasetami, w

30 których znajdują się źródła. Komora ma elektro-
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magnetyczną blokadę, która nie pozwala na otwar¬
cie drzwi przy wysuniętych źródłach i wysunięcie
źródeł przy otwartych drzwiach. Składa się ona
z elektromagnesów 14 i 15, dźwigni-rygli 16 i 17,
dźwigni blokady 18 i wyłączników krańcowych 20.
Przesunięcie źródła w kierunku komory, lub ot¬
warcie drzwi, powoduje przerwanie obwodu elek¬
tromagnesu, a tym samym uniemożliwi otwarcie
drzwi lub przesunięcie źródła.

Zastrzeżenia patentowe

1. Komora radiacyjna z izotopowymi źródłami
promieniowania jonizującego znamienna tym,
że ma rozbieralną osłonę biologiczną (13) w po-
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staci luźno nasypanego drobnoziarnistego ma¬
teriału o dużym ciężarze właściwym, umieszczo¬
nego między ściankami komory naświetlań (1)
i osłoną zewnętrzną (12).

5 2. Komora radiacyjna według zastrz. 1 znamienna
tym, że ma obrotowe, odpowiednio ukształto¬
wane prowadnice (3) źródeł promieniowania (4).

3. Komora radiacyjna według zastrz. 1 i 2 zna¬
mienna tym, że ma elektromagnetyczną blokadę

io składającą się z elektromagnesów (14) i (15),
dźwigni-rygli (16) i (17), wchodzących w odpo¬
wiednie wycięcie dźwigni blokady drzwi (18)
lub zaskakujące za kołki (19) mechanizmu prze¬
suwu źródeł (8) i wyłączników krańcowych (20).
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